Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

D[omi]nica Judica. II. Sermo LV.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dominica Iudica

credibilia ppter tres rōnes pdictas. Tum qz in eoviguit prudētia. cū cēt sapia dei patris. Tū qz in eo fuit virus. qz oīa bene fecit. Mar. viii. Tū qz in eo fuit benivolentia ad nos. qz dilexit nos et lauit nos a peccatis n̄is i sanguine suo Apoc. i. Et iō p̄ signāter dicit. Testimonia tuadne credibilia facta sunt nimis. Lū igit̄ null⁹ defec⁹ fuerit ex parte xp̄i qz sibi credi oportuit. necesse est vt total⁹ defec⁹ fuerit ex parte indeorū qz sibi credere nolebant. Et iō p̄ xpm recte tanqz inexcusabiles arguunt in yb̄is p̄positis. Quare vos nō creditis mihi. q. d. ex sola malitia h̄i in vob⁹ pcedit. qz credere n̄i vultis. Et circa h̄ scientiū qz tria reddūt hoies inexcusabiles et pena dignos ondūt. s. magnitudo scie in peccate. s. lūtudo culpe i iudicante. et ineptitudo cause i allegate. Primum igit̄ qd reddit hoiez inexcusabile ē magnitudo scie in peccate. Quanto enī hōbz clariorē noriā de deo. tanto magis peccat ceteris parib⁹. Et iō de phis dicit Aplus Rōm. i. qz inuincibilis dei eis p̄ creaturas i notuerūt. et tñ euauuerūt in cogitationib⁹ suis. et obscurūt est insipies eoz eoz intrantūt ut idola colerēt. S̄l̄r dicit saluator de iudeis Joh. xx. Si nō venissem et locut⁹ eis nō fuissem. p̄ctim nō br̄c̄t. Hūc aut̄ excusatione nō h̄bit de p̄cto suo. Quia ḡnor⁹ erat in iudea deo. merito debuit agnosci et filius ei⁹. Sicut ip̄e dicit. Si nō facio opera p̄tis mei. nolite credere q. d. exp̄ssam sili- tudinē p̄tis in opib⁹ gero. et iō nihil ē qz vos excusari possit qz revos nō credis mihi. Pater ex his qz siliis est rō de malis xpianis. qz multā noriā de deo hōntes et cōtinuit de ipo audiētes peccat nibilomin⁹. acsi deum nunqz nouissent. et tanto qn⁹ qnro noriunt et clariunt. Unū Lu. xii. 8. Scru scies volūtate dñi sui vapulab̄ plagi mil̄. Sed qd reddit hoiem inexcusabile est s. lūtudo culpe in iudicāte. Qn̄ enī qz dephenditur in criminē et vult alios p̄co de punire. nullā p̄t excusationē p̄tendere. sicut fuerūt falsi iudices susanne Daū. xiiii. Ideo apls dicit Rōm. ii. Inexcusabilis o hō. in qz ei aliūm iudicas teipm̄ z dñens. Sicut iudei qui voluerūt xp̄m p̄dēnare et lapidare. vt d̄r in euāgeliō. soli digni erāt lapidatione nec exculari poterāt a morte. Et qz enī p̄ blasphemā quā putabāt in xp̄o eo qz sibi honorez dñinū ascribebat veraciter voluerūt euz

lapidare. multo magis ip̄i iuste lapidandi erant qz xp̄m dei filiū esse negātes. deū p̄tre blasphemabāt. et multa falsa ei ascribebānt. Tertio reddit inexcusabile hoiez in epitudo cause in allegāre. Qn̄ enī cā qz allegāt in manifesto nullā ē vel p̄ficta qz mendaciu. nō est excusatio sed aggrauatio ad p̄cedens delictū. Sicut p̄t de iūnitatis ad cenā Lu. xiiii. Qui qz fictas excusatiōes al legabāt. reiecti sunt et alij loco eoz iūnūtati Tales fuerūt iudei qz allegabāt. etra xp̄m falsas allegationes. d. cū bre demoniū nō dū h̄b̄ qz nōqz iānos et abraam vidisse. ec sic de alij. H̄ri aut̄ xpianū alit̄ se excusant. sed tñ inexcusabiles sunt apud deū. Nā qz dā se excusant p̄ lasciuā societatē. d. Hala societas me induxit ad peccandū. s. mala excusatio qz concedit p̄ctim et alios accular. Lōtra qz Henecardic. Obmitte excusatio nē ne peccat iniūt. Et Hiero. dīc. Multitudo peccatiū impunitatiē nō facit crimi niū. Alij se excusant p̄ divinā voluntatē. qz aliqz dicūt deū p̄scinisse eos p̄ctores. telle cos tales esse. et sic excusant p̄ stellariorē et p̄ta et influxus stellarū. sed certe falsa ē excusatio. qz deus nō ē auctor malū. et iā qz vir sapiens dñabit alistris. vt dīc. Ptolomeus. Alij se excusant p̄ carnalē fragilitatē. d. se nō posse a talib⁹ abstinere cū habeat talem cōplexiōnē. Lōtra qz Hiero. in explanatiōne fidei. et allegat m̄gr. qz. s̄nūtaz. dist. xxxv. Execram⁹ in qz eoz blasphemā qui dicūt impossibile a deo p̄ceptu. nec oia mādata a singul⁹ sed ab oib⁹ in coi posse fvari. Alij se excusant p̄ finalē utilitatē. sicut illi qz auferunt alij bona vt inde faciat elemosinas. rita vestiunt vñū et spoliāt decc̄. Nos igit̄ dūmitam⁹ excusatiōes in pctis. et simpliciter n̄ras culpas p̄fitemur vt grām inueniam⁹ et glām p̄sequam⁹. Ad quā.

Dominica II. Sermo LV.

Quia dei audit Joh. viii. Sicut dicit Aug. in lib. de benedictiōib⁹ esau et iacob. Simul pluie dñs sup segetes et spinas. Sed segeti pluie ad horreū. spinis ad ignē. et tñ rna est pluuiā. Hic dñbuz dei omnes cōpluit. videat quisqz quale radicē habeat. videat quisqz qz trahit pluuiā bonam. Si eam trahat vt generet spinas. nunqz iō pluuiā dei accusanda. Anteqz veniat ad

radicem dulcis est plumbilla. dulce est yerbū dei donec veniat ad cor malū. Vecille. Vult dicere Aug. Q̄ verbū dei variat̄ s̄m varietate auditor̄. Undō si innenit̄ cor bonū fructificat̄ in eo. si malū, nūbil facit. Quia ḡ iudei erāt̄ pessimi cordis. eo q̄ dia bolū imitabant̄ in suis opib⁹. et ideo verbū xp̄i in eis fructificare nō potuit. Ap̄l̄ vero erant optimi cordis ideo q̄ xp̄m in omib⁹ imitabant̄. et ideo multū fructū in eis et per eos in alijs fecit verbū dei. Hanc ḡ differentiā auditor̄ designāt̄ t̄p̄s h̄ sit. Q̄ qui ex deo est v̄ba dei audi⁹ p̄terea vos nō auditis q̄ ex deo non estis. In q̄b⁹ v̄bis tria tangunt̄. Primo doctrine et p̄dicatio salutaris cōmendatio et dignitas excellētia in eo q̄ d̄r. verbū dei. Sc̄do notat̄ verbi dei uirtutis et efficacia. cū d̄r. qui ex deo est. Tertio notatur auditorum diuersitas et differentia. cum dicitur. Audir. ¶ A